Pe anŭ 36 fr., pe șese luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondŭ 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefrancate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

N^o 239.

Mercuri 12 (24) Decembrie

1884.

Sêrmâne Ardélŭ, țeră frumôsă!

Brașovŭ 11 Decembrie.

Mai ȃilele trecute ne impută unŭ ȃiarŭ guvernamentalŭ din Clușŭ, că de ce pomenimŭ totdeuna Ardélulŭ deosebitŭ de Ungaria.

Se vede că memoratulŭ ȃiarŭ trăsese în credința, că de când boerii unguresci ardeleni, seduși de promisiunile celorŭ din Ungaria, au decretatŭ uniunea necondiționată, Ardélulŭ nu mai există.

t. cz. 170 §-a értelmében a bánatpénznek a biroságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Brasson 1884 évi October hó 18-án.

A brassoi kir. tszék mint telekkvi hatóság.

In Sala scólei de fetițe evangelice.

Vineri în 26 (14) Decembrie 1884

Concertu

alü virtuosului de violină Gerhard Brassin și a pianistei Clara Stein din Viena, cu următoarea

PROGRAMĂ:

1. »Sonata« pentru pianü și violină (Kreutzer) de Beethoven.
2. »Ciacona« pentru violă solo de Seb. Bach.
3. a) »Noveleta« de Schumann.
b) »Etuda« pentru pianü de Rubinstein.